

Primăria Municipiului Arad  
Direcția Dezvoltare și Întreținere  
Serviciul Evidență Inventar și Gestiune, Administrativ  
Nr. 56/178/18.05.2021.

## CAIET DE SARCINI

### I. OBIECTUL ACHIZIȚIEI

Obiectul prezentului “ Caiet de sarcini “ îl constituie încheierea unui acord cadru:

Lotul I - de servicii de întreținere a curățeniei pentru centrele de vaccinare.

Lotul II - de servicii de dezinfecție stropire cu dispenser pentru centrele de vaccinare

#### Lotul I- de servicii de întreținere a curățeniei pentru centrele de vaccinare.

NR. CRT	Tarif/locatie	CANTITATE MINIMĂ ESTIMATĂ ACORD -CADRU (1 AN)	CANTITATE MAXIMĂ ESTIMATĂ ACORD - CADRU (1 AN)
1	-Manopera care cuprinde toata gama de servicii care trebuiesc prestate - materialele de curățenie adică consumabilele - echipamentele și utilajele	Pentru 2 locații	Pentru 7 locații

NR. CRT	DESCRIERE	CANTITATE MINIMĂ ESTIMATĂ/ CTR. SUBSECV.	CANTITATE MAXIMĂ ESTIMATĂ/ CTR: SUBSECV.
1	-Manopera care cuprinde toata gama de servicii care trebuiesc prestate - materialele de curățenie adică consumabilele - echipamentele și utilajele	Pentru 1 locație	Pentru 3 locații

T<sub>2</sub>  
29.1<sup>ma</sup> 2021

## II. DATE TEHNICE PRIVIND OBIECTUL ACHIZITIEI

1) Date despre locații:

a) Locațiile variaza începând 150 mp până la 300 mp

2) Informatii privind traficul de persoane :

a) numărul mediu de persoane /zi /locație: începând de la 120 persoane plus personalul care deservește centrul

3) Informatii privind programul de lucru: ora 6-8 ,în fiecare zi ,de luni până luni , adică 2 ore/zi/locație

4) Cantitățile minime estimate de consumabile necesar /luna/locație:

N R. C RT	DENUMIRE PRODUS	DESCRIERE	u.m	CANTITATE/ locatie/ luna/locație
1	Sapun lichid antibacterian 500 ml vascozitate ridicata cu pompa, MILD sau echivalent	sapun lichid antibacterian 500 ml vascozitate ridicata cu pompa	buc	2
2	Sapun lichid 5l, vascozitate ridicata	sapun lichid cu continut de glicerina si proprietati de ingrijire a pielii,sidefat lapte si miere	buc	2
3	Soluție dezinfectant pentru suprafețe pardoseli	Dezinfectant profesional pentru curatarea și dezinfectia suprafetelor și echipamentelor.  Proprietăți: hipoalergenic pH neutru, să aibă efect bactericid, fungicid, tuberculocid și virulicid, cu acțiune rapidă, să fie sigur în	buc	2

		24cm x 240m,800 portii x 30 cm,Ambalare 2 role/bax.		
11	Prosop maini,Onda sau echivalent 2 bucati/set	confectionat din celuloza pura, in 2 straturi, Lungime rola 35m	rola	10
12	Hirtie igienica, 2 straturi alb	jumbo sau echivalent, din celuloza, extra alba, 2 straturi, diametrul 19 cm x 150 m, 12 role/bax Mini HC2	rola	30
13	Saci menajeri LIDPE Sweet Home sau echivalent	10 buc/ rola, 180 L, culoare neagra	rola	1
14	Saci menajeri HDPE	50 buc/ rola, 35 L, culoare neagra	rola	6
15	Perie wc+suport economic	Set WC Plastic, Dimensiuni: 39 cm	set	1
16	Set curatenie(galeata cu mop si coada) 3 culori distincte	galeata cu storcator din plastic10l	set	3
17	Cos de gunoi cu pedala si capac in 3 culori distincte	10 litri, 30 cm inaltime, diametru 27 cm, rosu, galben, albastru , verde	buc	3
18	Faras in 3 culori distincte	faras ergonomic din plastic cu maner inalt rabatabil; si lamela de cauciuc	buc	3
19	Lavete universale pentru praf, 3 buc culori diferite /set, material vascoza	Lavete universale pentru praf, material vascoza, 3 buc in culori diferite/set, uz universal, 32x38,5 cm	set	12
20	Bureti de vase	10 buc/set	set	2
21	Pahare unifoliosibile plastic albe Mr. Risp sau echivalent	200 ml, 70mm/ 96mm,100 buc / set, albe	set	8
22	Maturi in 3 culori distincte	fire din plastic lungime 120 cm, maner din	buc	3

Plata facturilor fiscale reprezentând contravaloarea serviciilor prestate conform contractelor se va efectua prin ordin de plată, în contul prestatorului, în termen de maxim 60 zile de la înregistrarea facturii fiscale la sediul achizitorului.

**Lotul II de servicii de dezinfectie prin stropire cu dispenser pentru centrele de vaccinare**

NR. CRT	Tarif/operațiune	CANTITATE MINIMĂ ESTIMATĂ ACORD -CADRU (1 AN)	CANTITATE MAXIMĂ ESTIMATĂ ACORD - CADRU (1 AN)
1	Manopera care cuprinde -gama de servicii de dezinfectie prin stropire cu dispenser -materialele soluțiile/consumabilele - echipamentele și utilajele	Pentru 2 locații	Pentru 7 locații

NR. CRT	DESCRIERE	CANTITATE MINIMĂ ESTIMATĂ/ CTR. SUBSECV.	CANTITATE MAXIMĂ ESTIMATĂ/ CTR. SUBSECV.
1	- Manopera care cuprinde -gama de servicii de dezinfectie prin stropire cu dispenser -materialele soluțiile/consumabilele - echipamentele și utilajele	Pentru 1 locație	Pentru 3 locații

- asigurarea ariei care urmează a fi pulverizată, cum că nu există persoane în încăpere
- pulverizarea uniformă cu un mare grad de acoperire a spațiului destinat centrului de vaccinare

Prestatorul are obligația de a lua măsurile corespunzătoare în vederea prevenirii riscurilor profesionale, protecția sănătății și securității personalului propriu, informării și instruirii acestuia în domeniul securității și sănătății în muncă, eliminării factorilor de risc și accidentare, în conformitate cu dispozițiile Legii securității și sănătății în muncă în vigoare.

Prestatorul va asigura starea tehnică corespunzătoare a utilajelor și echipamentelor folosite, conform reglementărilor legale în vigoare.

Alte obligatii ale prestatorului:

Prestatorul va asigura controlul îndeplinirii programului de lucru și al calității serviciilor prestate;

Prestatorul va asigura numărul de personal prezentat în ofertă indiferent de perioada efectuării concediilor de odihnă, concediilor medicale, zilelor libere, etc. ; Prestatorul răspunde și suportă riscul și eventualele pagube produse ca urmare a activității sale sau a utilizării unor soluții neadecvate diferitelor tipuri de suprafețe;

Încălcarea dispozițiilor legale privitoare la protecția muncii și PSI pentru activitățile desfășurate de personalul de curățenie, atrage pentru societatea prestatoare întreaga răspundere disciplinară, administrativă, materială, civilă, sau penală, după caz, potrivit legii.

Prestatorul are obligația de a asigura toate condițiile necesare pentru ca personalul prestator să efectueze vizita medicală periodică, conform reglementărilor legale în domeniu;

#### IV. TARIFE

Tarifele vor fi exprimate în lei fara TVA/operațiune/săptămână.

Pentru servicii de dezinfecție va fi un tarif fara TVA /operațiune /săptămână și va cuprinde:

- manopera efectivă a serviciilor prestate :adică 1 operațiune de dezinfecție/săptămână /locație
- materiale și consumabile conform celor enumerate la pct II,3
- dotările și echipamentele, utilijale (utilaje de pulverizat și materialele de protecție,halate, manusi , maști de protecție etc)
- și alte cheltuieli

## Produse de curatenie pentru 1 locaie / luna

NR. CRT.	DENUMIRE PRODUS	DESCRIERE	u.m.	CANTITATE	PRET CU TVA	VALOARE CU TVA
1	Sapun lichid antibacterian 500 ml vascozitate ridicata cu pompa, MILD sau echivalent	sapun lichid antibacterian 500 ml vascozitate ridicata	buc	2	6.00	12.00
2	Sapun lichid 5l, vascozitate ridicata	sapun lichid cu continut de glicerina si proprietati de ingrijire a pielii mopy sidefat lapte si miere Dezinfectant profesional pentru curatarea si dezinfectia suprafetelor si echipamentelor. Proprietati: hipoaergen PH neutru, sa aiba efect bactericid, fungicid, tuberculocid si virulicid, cu actiune rapida, sa fie sigur in utilizare si adecvat in institutiile publice, avizat de Ministerul Sanatatii, Registrul National de Biocide. Ambalaj: flacon sau bidon de maxim 5 litri Forma/Textura: Lichid	buc	2	26.00	52.00
3	Solutie dezinfectant pentru suprafete si pardoseli	Dezinfectant profesional pentru curatarea si dezinfectia suprafetelor si echipamentelor. Proprietati: hipoaergen PH neutru, sa aiba efect bactericid, fungicid, tuberculocid si virulicid, cu actiune rapida, sa fie sigur in utilizare si adecvat in institutiile publice, avizat de Ministerul Sanatatii, Registrul National de Biocide. Ambalaj: flacon sau bidon de maxim 5 litri Forma/Textura: Lichid	buc	2	28.00	56.00
4	Solutie dezinfectanta pentru wc, Domestos 24H plus sau echivalent	Flacon plastic, proprietati antibacteriene, cu miros de pin, 750 ml/ flacon	buc	2	11.00	22.00
5	Solutie detartrant Nufar Clasic sau echivalent 1 l	Flacon 1 l	buc	2	11.50	23.00
6	Detergent concentrat pardoseli gresie si suprafete ceramice SANO sau echivalent, 5 l, parfum	Pentru suprafete ceramice, apa demineralizata, 5% surfactati neionici, acid lactic, parfum 5-cloro-2-metil-2H-izotiazol-3-ona, 2-metil-2H-izotiazol-3-ona, (etilendioxi)dimetanol, citronello	buc	2	28	56.00
7	Solutie pentru suprafete de sticla cu pompa Ajax sau echivalent	Solutie pe baza de alcool, 500ml/ flacon	buc	1	9.00	9.00
8	Solutie mobila, spary, Pronto clasi 5 in 1 sau echivalent	Pentru toate suprafetele din lemn, 400 ml/ flacon	buc	1	18	18.00
9	pasta - crema de curatat CIF sau echivalent	flacon 700 ml	buc	2	14	28.00
10	Clorom 200 buc/cutie	cutii	buc	1	40	40.00
						316.00

NR. CRT.	DENUMIRE PRODUS	DESCRIERE	U.M.	CANTIT ATE	PRET CU TVA	VALOARE CU TVA
11	Prosop hartie Karina sau echivalent, 2 role/set, 800 foi, alb	100% celuloza, portionata, extra alba, gofrata, ultra absorbanta, 2 straturi, Dimensiuni: 24cm x 240m, 800 portii x 30 cm, Ambalare 2 role/bax.	rola	10	60.00	600.00
12	Prosop maini, Onda sau echivalent 2 bucati/set	confectionat din celuloza pura, in 2 straturi, Lungime rola 35m	rola	10	6.00	60.00
13	Hirtie igienica, 2 straturi alb	jumbo sau echivalent, din celuloza, extra alba, 2 rola 35m	rola	30	8.50	255.00
						915.00

NR. CRT.	DENUMIRE PRODUS	DESCRIERE	U.M.	CANTIT ATE	PRET CU TVA	VALOARE CU TVA
14	Saci menajeri LIDPE Sweet Home sau echivalent	10 buc/ rola, 180 L, culoare neagra	rola	1	13.00	13.00
15	Saci menajeri HDPE	50 buc/ rola, 35 L, culoare neagra	rola	6	5.00	30.00
16	Perie wc+suport Economic	Set WC Plastic, Dimensiuni: 39 cm	set	1	7.00	7.00
17	Set curatenie(galeata cu mop si coada) 3 culori distincte	galeata cu storcator din plastic 10l	set	3	14.00	42.00
18	Cos de gunoi cu pedala si capac in 3 culori distincte	10 litri, 30 cm inaltime, diametru 27 cm, rosu, galben, albastru, verde	buc	3	28.00	84.00
19	Faras in 3 culori distincte	faras ergonomic din plastic cu maner inalt rabatabil; si lamela de cauciuc	buc	3	12.00	36.00
20	Lavete universale pentru praf, 3 buc culori diferite /set, material vascoza	Lavete universale pentru praf, material vascoza, 3 buc in culori diferite/set, uz universal, 32x38,5 cm	set	12	2.00	24.00
21	Bureti de vase	10 buc/set	set	2	8	16.00
22	Pahare unifosibile plastic albe Mr. Risp sau echivalent	200 ml, 70mm/ 96mm, 100 buc / set, albe	set	8	6.00	48.00
23	Maturi in 3 culori distincte	fire din plastic lungime 120 cm, maner din lemn greutate 0.8 kg	buc	3	15.00	45.00
24	Raclete reglabile de sters geamuri	maner reglabil lungime 3m	buc	1	111.00	111.00
						456.00
total						1,687.00